1. Parm. « et. »

2. Al. : « sit factus. »

virtutis solis. Et quia hujusmodi instrumenta, quæ sunt causæ secundæ, generantur et corrumptuntur, accidit quod sunt infinitæ : et per istum etiam modum accidit quod dies infiniti præcesserint etiam istum diem : quia substantia solis ab æterno est secundum eos, et circulatio ejus qualibet finita. Et hanc rationem ponit Commentator in VIII *Physic.*, text. 15 et 47.

Ad sextum dicendum, quod illa objectio inter alias fortior est ; sed ad hanc respondet Algazel, in sua *Metaph.*, ubi dividit ens per finitum et infinitum ; et concedit infinitas animas esse in actu : et hoc est per accidens, quia animæ rationales exutæ a corporibus non habent dependentiam ad invicem. Sed Commentator respondet quod animæ non remanent plures post corpus, sed ex omnibus manet una tantum, ut infra patebit ; unde nisi hæc positio, quam ponit in III *De anima*, primo improbaretur, ratio contra eum non concluderet. Et hanc etiam rationem tangit Rabbi Moyses, I *De perplexis Veteris Testamenti*, c. LXXXIII, ostendens prædictam rationem non esse demonstrationem.

Ad septimum dicendum, quod etiam si mundus semper fuisset, non æquaretur Deo in duratione : quia duratio divina, quæ est æternitas, est tota simul ; non autem duratio mundi, quæ successione temporum variatur. Et hanc ponit Boetius in V *De consolatione*, pros. vi.

Ad octavum dicendum, quod in cælo non est potentia ad esse, sed ad ubi tantum, secundum Philosophum : et ideo non potest dici quod potentia ad esse sit finita vel infinita : sed potentia ad ubi finita est. Nec tamen oportet quod motus localis, cui correspondet hæc potentia, sit finitus : quia motus est infinitus duratione ab infinitate virtutis moventis, a qua fluit motus in mobile. Et hæc est ratio Commentatoris, in XI *Metaph.*, text. 41 : tamen hoc quod dicit, quod non habet potentiam ad esse, intelligendum est ad acquirendum esse per motum ; habet tamen virtutem vel potentiam ad esse, ut dicitur in I *Cæli et mundi*, et hæc virtus finita est ; sed acquiritur duratio infinita ab agente separato infinito, ut ipse met, in lib. *De substantia orbis*, cap. iii, dicit.

Ad nonum dicendum, quod duratio Dei, quæ æternitas ejus est¹, et natura ipsius sunt una res ; et tamen distinguuntur ratione, vel modo significandi ; quia natura significat quamdam causalitatem, prout dicitur natura motus principium ; duratio autem significat quamdam permanentiam : et ideo

1. Al. omittitur « est. »

si accipiatur præminentia naturæ divinæ et durationis ad creaturam, ut utrumque est res quædam, invenitur eadem præminentia : sicut enim natura divina præcedit creaturam dignitate et causalitate ; ita et duratio divina eisdem modis creaturam præcedit. Non tamen oportet, si Deus præcedit mundum per modum naturæ, ut significatur cum dicitur : naturaliter præcedit mundum, quod etiam mundum præcedat per modum durationis, ut significatur cum dicitur : Deus duratione præcedit mundum ; cum non sit idem modus significandi naturæ et durationis. Et similiter solvuntur multæ aliæ similes objections, ut in I libro dictum est.

ARTICULUS VI

Utrum convenienter exponitur : « In principio creavit Deus cælum et terram », id est « in Filio¹ »

Ad sextum sic proceditur. 1. Videtur quod inconvenienter exponatur : *In principio creavit Deus cælum et terram*, id est « in Filio. » Pater enim est principium totius divinitatis, ut Augustinus dicit, libro IV *De Trinit.*, cap. xx, § 29, col. 908, t. VII. Ergo per principium appropriate debet intelligi Pater.

2. Præterea, ut in libro I dictum est, *ex ipso* dicitur propter Patrem, *in ipso* propter Spiritum sanctum, Ergo per hoc quod dicitur, *in principio*, intelligitur Spiritus sanctus, et non Filius.

3. Item, videtur quod inconvenienter dicatur, « *in principio temporis*. » Quia tempus adjacet motui firmamenti. Sed firmamentum factum est secunda die. Ergo principium temporis fuit post creationem cæli et terræ ; et ita non in principio temporis creata sunt.

4. Præterea, tempus est unum de quatuor primo creatis. Sed tempus non est creatum in principio temporis, quia tempus sic esset in indivisibili quod est impossibile. Ergo nec cælum nec terra.

5. Item, videtur quod inconvenienter dicatur : *in principio*, id est « *ante omnia*. » Quia sicut dicitur in lib. *De causis*, prop. 4, prima rerum creatarum est esse, et non est ante ipsum creatum aliud. Sed cælum et terra non sunt suum esse. Ergo *ante cælum et terram* aliquid creatum est.

6. Præterea, Eccli., xviii, 1, dicitur : *Qui vivit in æternum*

1. I p. *Summæ theolog.*, q. xlvi, art. 3.

creavit omnia simul. Ergo cœlum et terra nou sunt ante omnia creata.

7. Præterea, cœlum et angelus sunt simul facta, ut infra dicetur. Ergo non ante omnia cœlum et terra facta sunt.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod triplex expositio posita conveniens est secundum sanctos, per quam multiplex error excluditur. Per primam excluditur error Manichæi ponentis plura principia : quia in principio uno effectivo, et non in pluribus, res factæ dicuntur. Per secundam excluditur error æternitatis mundi, in hoc quod mundus principium durationis habere ponitur. Per tertiam excluditur error ponentium visibilia a Deo creata mediante spirituali creatura, in hoc quod ponitur cœlum et terra esse primo creata.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio principii effectivi appropriatur Patri, sed ratio principii exemplaris per modum artis appropriatur Filio, qui est sapientia et ars Patris.

Ad secundum dicendum, quod esse « in, » sicut in continente et salvante, appropriatur Spiritui sancto propter appropriatum bonitatis ; sed esse « in » per modum quo artificiatum est in arte, et res in sua similitudine, appropriatur Filio.

Ad tertium dicendum, quod secundum illam opinionem quæ ponit omnia simul creata in materia et forma¹, dicuntur res in principio temporis, quod mensurat motum primi mobilis, non sicut in mensurante creationem, sed sicut in adjacente creationi ; quia simul fuerunt rerum creatio et temporis principium. Sed secundum aliam opinionem, quæ ponit res formatas per temporum successionem, non intelligitur de tempore quod est mensura illius motus, nec de tempore quod est numerus illius motus, sed de tempore quod est numerus illius vicissitudinis, qua esse mundi succedit ad non esse ejusdem. Vel secundum alios sumitur tempus pro ævo, quod simul cum cœlo et terra creatum est.

Ad quartum dicendum, quod sicut numerus non numeratur alio numero, ita nec tempus alio tempore mensuratur, nec fieri ejus, cum suum esse totum sit in fieri : unde incipit in principio temporis non sicut in mensurante esse ejus, sed sicut in eo a quo incipit ejus productio, ut animalis a corde, et domus a fundamento, et linea² a puncto.

Ad quintum dicendum, quod loquitur Philosophus de ordine naturæ prout animal prius homine dicitur, et non de ordine durationis ; non enim fuit esse cœli et terræ ante ipsa tempora.

1. Parm. : « informi. »

2. Parm. : « linea. »

Ad sextum dicitur, quod intelliguntur secundum unam opinionem omnia simul creata non in speciebus suis, sed in materia informi ; sed secundum alios dicuntur omnia creata simul etiam in formis propriis ; sed tunc hæc ante alia creata dicuntur, non duratione, sed naturæ ordine, secundum quod in via generationis est incompletum ante completum. Hæc tamen infra magis inquirentur.

Ad septimum dicendum, quod per cœlum etiam intelligitur angelica natura, quæ in cœlis habitare dicitur et per terram intelligitur tota natura generabilium et corruptibilium.

EXPOSITIO TEXTUS

« Plato namque tria initia existimavit. » Sciendum quod in hoc Plato erravit, quia posuit formas exemplares per se subsistentes extra intellectum divinum, et neque ipsas neque materiam a Deo esse habere.

« Aristoteles vero duo principia dixit. » Videtur imperfecte tangere positionem ejus : quia ipse ponit tria principia in *I Physic.*, materiam, formam et privationem.

Præterea, ipse ponit non solum causam effectivam exemplarem, quæ intelligitur per principium operatorum, sed etiam causam finalem.

Præterea, secundum ipsum, forma et agens, et finis incident in idem, ut in *II Phys.*, text. 70, dicit ; et ita videtur tantum duo principia posuisse.

Ad quod dicendum, quod Aristoteles non erravit in ponendo plura principia : quia posuit esse omnium tantum a primo principio dependere ; et ita relinquitur unum esse primum principium. Erravit autem in positione æternitatis mundi.